Censum in conspectu tuo, & Christi bonus odor sumus, in omni loco, arietesque Prophetae. 2. Corin. 2.
Psal. 28.
Mat. 10.

De quibus in uicimo octauo Psalmo canitur: Adserit Domino filii Dei, adserit Domino filios arietum, uenient & offerent se sacrificium Domino, & placabiles hostiae siant, ut Christi glorificet Ecclesia. De huiuscmodi omnibus saluator discipulis loquebat: Ita ut oves perditas dominus Israel. Proprie super his intelligit, qui de getibus electi in sacerdotium ministri sunt saluatoris mus Israel.

EVANGELIVM SECUNDVM MATHEVM. CAP. II.

Vm natus esset Iesu in Bethleem Iudee in diebus Herodis Regis. Ecce Magi ab Oriente uenerunt Hierosolimam, dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus stellam eius in oriente, & uenimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolima cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum, & scribas populi sciscitabat ab eis, ubi Christus nascere. At illi dixerunt ei: In Bethleem Iudee. Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda. Ex te enim exierit dux qui regat populum meum Israel. Tum Herodes clam uocatis Magis diligenter didicit ab eis tempus stellae que apparuit eis. Et mittens illos in Bethleem, dixit: Ite & interrogate de pueru diligenter, & cum inuenieritis, renunciate mihi, ut & ego tueiens adorem eum. Qui cum audissent Regem, abiuerunt. Et ecce stella quam uiderant in oriente, antecedebat eos, usque dum ueniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam, gaudiosi sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum, inuenierunt puerum cum Maria matre eius. Et procidentes, adorauerunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus & myrram. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam uitam reuersi sunt in regionem suam.

CVm natus esset Iesu in Bethleem Iudee.) Pulchre autem dicitur Bethleem Iudee ad distinctionem eius Bethleem quae in Galilea sita est, sicut in Iesu uolumine repetiri potest. Est enim Bethleem civitas David, que mudi genuit saluatorem, que prius Ephrata uocata est, cui Iacob postea, quando ibi pecora sua pauit, Bethleem nomen, quadam uaticinio futuri imposuit, quod domus panis interpretatur, propter eum panem, qui ibi de celo descendit.

In diebus Herodis Regis.) Hic Herodes antiquus Ascalonitidus. Matris uero Cypris Arabic filius fuit, qui morbo itercuruit aquae, sciatibus toto corpore uermibus trucidato septimo regni sui anno mortuus est, sub huius filio Herode, Christus paupers est. Nam & ideo Reges & duces Iudei istius temporis alienigenae referunt, quia predictum fuerat. Non deficerit princeps de Iudea, nec dux de senectute eius donec ueniat, cui re promissum est, & ipse erit expectatio Gentium.

Ecce Magi ab Oriente uenerunt.) Igitur dum oriens est, qui queritur. Ideo enim ab oriente indicatur, quia ipse ad semetipsum nos ducit.

Hierosolymam, dicentes:) Ideo Hierosolymam uenerunt, quia de Sion exhibuit & uerbum Domini de Hierusalem. Sive ut Iudei ignorantes Christi nativitatem sibi proximam a Magis de longe uenientibus, culparerunt. Nam & propterea, ut sacerdotes a Magis interrogati, ubi Christus Nascetur, inexcusabiles fierent, de aduentu eius Iudei enim allerunt. Semilium Noe quem dicunt Melchisedech, primum post diluvium in Syria condidit urbem Salem, in qua regnum fuit eiusdem Melchisedech, hanc postea continuerunt Hiebusi, eis quibus fortia est uocabulum Hiebus, sicque duobus nominibus copulaus, Hiebus & Salem, uocata est Hierusalem, quae postea a Salomone Hierosolyma, quasi Hierosolomonia dicta est. Haec & corrupta a poetis olim nuncupata, & postmodum ab Helio Adriano uocata est, Helia, in ipsa est & Sion, quae Hebraice interpretatur speculatio, eo quod in sublime constructa est, & de longe uenientia contempletur.

Vbi est, qui natus est rex Iudeorum?) Id est, rex confessionum, rex qui natus omnes

A omnes gentes illuminare uenit. De quo Isaia ait: Puer natus est nobis, reddunt causam inquietam. Esa. 9.
Ceteris quis dixit uobis? Respondent.

Vidimus stellam eius in Oriente, & uenimus adorare eum.) Domini stellam dicunt uidisse, uel ex artis scientia, uel ex uaticinio Balaam, dicentes: Oritur stella ex Num. 23. Iacob, & consurget uirga de Israel, & percutiet duces Moab. Hanc stellam tradunt, ut columbam, nec ante, nec postea, esse uirgam, quia nec ante, nec postea, similis illi quem demonstravit est natus, stellam eius vidimus, non nostram, non coeli, sed Regis qui natus est.

Nos quidem sub fato stellarum nullius hominis genetum ponimus, quanto minus illius tempore Augustalem generationem sub astrorum conditione, credamus factam, qui est aeternus uniuersorum creator & Dominus. Itaque illa stella quam uiderant Magi Christo in carne nato, non ad decrevit dominabatur, sed ad telum moniti famulabatur. Nec eius subfacebat imperio, sed indicabat obsequio. Proinde non ex illis erat haec stellis, quae ab initio creature iterum ordinem sub creatoris lege, custodiunt, sed nouo uirginis partu nouum sydus apparuit, quod mysterium officij sui, etiam ipsius Magis querentibus Christum, cum ante faciem praeterit, exhibuit, donec eos usque ad ipsum locum ubi Dei uerbum infans erat, praetendo perduceret.

Magos qui ad adorandum Dominum perrexerunt, quidam ex progenie fuisse Balaam existimat. Eruditos in Astronomica disciplina, & stellam illam non ex notis suis sideribus, quippe quia nec eodem coelesti ordine mouebatur ut ceterae. Hac enim ad locum in quo natus erat Dominus, demonstrando nutu proprio serebatur.

Alij dicunt nepotes Balaam esse, filii Beor, quia secundum eius secuti sunt. Alij dicunt Persas fuisti, ut metro Canorius dicit: Tum iuber & Perses celerem pertenderet gressum.

Hieronimus dicit: Chaldaei stellas Deos esse confirmabant, unde eorum Deus nuncupatus, uerum indicat Dominum, unde Chaldaei esse existimantur, quod dicit: Vidimus stellam eius in oriente. Id est, nos in oriente positi, siue de oriente in occidente, stellam ortam uidimus. fixis historiis radicibus, spiritualia intueamur. Bethleem quae interpretatur, domus panis, significat Ecclesiam, siue cor hominis in quo Christus, qui dicit: Ego sum panis uiuus, nascitur Tres Magi genus humanum cum Phisica, Ethica, Logica, significant.

B Phisica.) Hoc est, naturalis.

Ethica.) Id est, moralis, mores enim apud Graecos inde appellantur.

Logica.) Hoc est, rationalis, Philosophia enim species est, ratio enim Graece, λόγος dicitur, Magi qui sacerdotes interrogant, significant Ecclesiam Gentium, sacerdotes legem uel synagogam.

Quarendum quid sit, quod redemptore nato pastoribus angelus apparuit, atque adadorandum hunc Magos non angelus, sed stella perduxit, uidebatur Iudeis ratione uenitibus rationale animal, id est, angelus predicare desiderat. Gentiles, quia ut ratione neficiebant, ad cognoscendum Do minum, non per uocem, sed per signa perducuntur, illis Propheta tamquam fidelibus, istis signa tamquam infidelibus data sunt.

Constat quippe Magos Christum hominem intellexisse, propter quod dicunt: Vbi est qui natus est, & regem, quia dicunt: Rex Iudeorum, & Dominum, quia dicunt: uenimus adorare eum. Qui etiam hoc sublimissime de illo senserunt, quia cum esset Rex Iudeorum, ad saluandas etiam Gentes, quae in ipsum credere atque ad illum uenire uellent, esset idoneus, quod suo maxime aduentu probauerunt & actu. Sed & de stella que eis apparuit, quidam dicunt ab oriente usque ad uincinam Bethleem, ducere eis itineris extitisse, quod nequaquam ita esse, ipsa Euangelij ueritas inquisita demonstrat, sed potius in oriente tantum eos stellam uidisse, statimque intellectu, quia haec ortum natu in Iudea Regis signaret, ideo uenerunt Iudeam. Cumque testimonij prophetarum, in Bethleem illum natum cognouissent, mox illuc iter agentes, stellam quam in oriente uidabant, ducem habere meruerunt. Quae non in summa coeli altitudine inter ceteras stellas, sed in uincinam terrae uisa est illis.

Audiens autem Herodes Rex, turbatus est, & ois Hierosolyma cum illo.)

Coeli Rege nato Rex terra turbatus est, quia nimis uerba altitudo confunditur, cum celo stido coelestis aperitur, & ut alijs uolunt, ideo Herodes Regis nomen in Christo indignat, quia Augustus decreuerat, ne quis Rex, uel Deus, sine suo consilio diceretur. Omnem enim Hierosolymam cum illo dicit esse turbatam, quia turbatio Regis, turbatio populi est.

d 2 Et con

Greg.
Quæstio, Cui
angelus pasto
ribus, & Ma
gis stella appa
ret.
Beda

Gregor.

Augusti decre
tum.

D. Z MARAGDI COLLECTIONES

C Et congregans omnes Principes sacerdotum, & scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur.) Magi tantummodo Regem nunciant, Herodes Christum requirit. Ipsum igitur Regem de quo interrogat, confitetur. Deinde ubi nascetur, inquirit, utiq̄ pronunciatus, ostenditur. Nec enim queri poterat, qui non era nuntius. Quare in uoluntate Deus hoc à Iudeis inquiri, ut dū ostendit, in quē non credit, ipsi sua demonstrantē dānēt. Nā perrexerūt Magi & adorauerūt, remanserūt Iudei, qui demōstrauerūt

Micah. 6. Arilli dixerūt: In Bethleē Iude, sic enī scriptū est per Prophetā: Et tu Bethlē terra Iuda nequaq̄ minima es in principibus Iuda, ex te enim exiet Dux qui regat populum meum Israel.) Acs̄ diceret, una es in principib⁹ urbium principatum tenentibus, quia à te duo nascuntur principes, id est David & Christus.

Tū Herodes clari uocatis Magis, diligenter didicit tempus stellæ quæ apparuit eis.) Timebat enim Magos, ad te aliqua cœla non reuerteros, ut eueneris, & ideo rēpus stellæ clā uocatis Magis dicit. Vnde & hic deficit historia, cū secrete indicant rēpus stellæ.

Et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite & interrogate diligenter de puerō & cum inuenieritis, renunciante mīhi, ut & ego ueniens, adorem eum, qui cū audissent Regem, abierunt.) Natiuitate Regis nostri cognita, Herodes ad callida argumenta cōuertitur, ne terreno regno priuaret. Renunciari sibi ubi puer inuenire posst. Adorare uelle se simulat, ut quasi hūc si inuenire possit extinguat, sed quia sicut quæsiuit, inuenire nō meruit.

Christus stella et uia. Et ecce stella, quam uiderant in Oriente, antecedebat eos, usq̄ dum uenient staret ubi erat puer.) Vbi est Herodes, stella non uidetur, ubi est Christus uiderit, & uiam pergentibus ad Christum ostendit, quia ipse secundum incarnationis mysterium, & stella & uia est, & nos per se ducit ad se.

Eph. 9. Videntes autem stellam, gauisi sunt gaudio magno ualde, & intrātes domum inuenierunt puerum, cum Maria matre eius.) Gauisi sunt gaudio magno ualde, quia maius gaudium fit de iē, tēntis, quam de possēs. Puer ille inuenitur cum matre, de quo Iāsas ait: Puer natus est nobis, filius datus est nobis.

Gregor. D. Et procidentes adorauerunt eum, & apertis thesauris suis, obtulerūt ei mūnera, aurum, thus & myrram.) Veterum traditio fuit, ut nullus ad Regem, siue ad Domini regandū uacuis intraret. Magi uero eū quem adorant, mysticis mūneribus predicat. Auro Regem. Thure Deum. Myrra mortalem. Sicut heretici qui hunc Deum credunt, sed ubi regnare non credunt, hi ei thus offerunt non aurū. Sunt qui hunc Regē existimant, sed Deum negant, hi ei aurum offerunt, non thus. Sunt qui hunc & Deum faciunt & Regem, sed ad sumptuose carnē mortalem negant. Hi ei aurū & thus offerunt, non myrrā. Nos offeramus aurū ei, ut ubiq̄ eū regnare credamus. Offeramus thus, ut credamus, quid his qui in tēpore apparet Deus ante tēpora exiit. Offeramus myrrā, ut eū quem credimus in sua diuinitate in palpabile, credamus etiā in nostra fusse carne mortale. Quamvis in auro, thure & myrra intelligi & illud potest. Aurū namq̄ sapientia designat. Salomone adtestante qui ait: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Thus aut, quod Deo incendit, uirtus orationis exprimit. Psalmista adtestante: Dirigat oratio mea, sicut incensum in cōspicuum tuo. Per myrrā uero, carnis nostrae mortificatio, designatur. Vnde & sancta Ecclesia dicit: Manus meę distillauerunt myrram. Nato ergo Regi Aurū offerimus, si in cōspicuum eius, claritate superna sapientię respenderemus. Thus österimus, si cogitationes carnis, per sancta orationum studia in arā cordis incendimus. Myrram offerimus, si carnis uicia, per abstinentiam mortificamus.

Et responso accepto in somniis, ne rediret ad Herodem&c.) Magnū uero nobis aliquid Magi innuūt, quod in regionē suā per uia aliā revertunt. Regio quippe nostra paradisus est. A regione etenim nostra superbiendo, iobediendo, uisibilia sequendo, cibū uetiū, gustando, discessimus, sed ad eā necesse est, ut flendo, obediēdo, uisibilia cōtemnendo, atq̄ appetitū carnis refrenando redemus. Per alia uia ad regionē nostra regredimur, quoniam qui à paradyso gaudio, per dilectamēta discessimus, ad hoc per lamēta reuocamur.

CONCORDIA. Itarū duarū perpicua est & grauiſſima cōcordia lectionū, ambe enim in uocatiōe Gentī misericorditer, & ambe de oblatis Dño misericorditer loquunt̄ mūnerib⁹.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

DOMINICA PRIMA POST THEOPHANIA.
Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Romanos Capite.XII.

B Scro uos per misericordiā Dei, ut exhibeat̄ corpora uestra, hostiam uiuentem sanctam Deo placentem, rationabile obſe- quium uestrum. Et nolite conformari huic seculo, sed reforma- mini in nouitate sensus ueſtri, ut probetis quæ sit uoluntas Dei bona, & beneplacens & perfecta. Dico enim per gratiam, quæ data est mihi, qui sunt inter uos. Non plus sapere q̄ oportet sapere, sed sapere ad so- brietatem. Et unicuiq̄ Deus diuinit̄ mensuram fidei, sicut enim in uno cor- pore multa membra habemus. Omnia autem membra non eundem actū habent, ita multi unum corpus sumus in Christo. Singuli autem alter alte- riis membra.

C Vm superioris docuisset Apostolus, quomodo à Iudeis ad gentes, ab obſeruantia carnali, Origenes. Ad obſeruantia spiritualē, religionis summa translatā sit, adgreditur spiritualis huius obſeruantie, mores & instituta sancte & ait.

B Scro itaq̄ uos fratres per misericordiam Dei.) Quia omnes conclusi- erant sub peccato, nunc iam non in meritis, sed in misericordia Dei salus humana con- sistit. Ideo quasi qui officium suscepit reconciliandi uos Deo. Obſcro uos non per potentia- sed per misericordiam Dei. Quid uos obſcro?

V t exhibeat̄ corpora uestra, hostiam uiuentem.) Viuentem dicit hostiam quæ uitam, hoc est, Christum in se gerit, & dicit, mortem Iesu incorpore circumferimus, ut & uita Iesu Christi in corpore nostro manifestetur.

Sanctam. Sanctam dicit in qua sanctus spiritus habitat, ut illud: Nescitis quia tē. Cor. 6. plum Dei estis & spiritus Dei habitat in uobis.

B Deo placenter.) Placentem Deo decit utrū te à peccatis, & uicis separata, hi enim qui membra sua mortificant, ab incentiu libidinis & furoris, actus corporis sui Domino placi- citos habent, hostiam uiuentem sanctam Domino placentem rationabiliter offerunt.